
 
C O M U N E  D I  A Y A S C O M M U N E  D' A Y A S 
Regione Autonoma Valle d'Aosta Région Autonome de la Vallée d'Aoste 
  

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 35 
 

 
OGGETTO: 

 

FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE ARTIGIANALI E 
COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 2019, 
N.160 E S.M.I.- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED 
INDIRIZZI- ANNO 2022. 

 
L’anno duemilaventiquattro, addì sei, del mese di maggio, alle ore quattordici, e minuti zero, 
nella residenza comunale si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del Sindaco Sig. 
BRUNOD ALEX e con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Roberta TAMBURINI. 
 
 
 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BRUNOD ALEX - Sindaco  Sì 
MERLET FRANCESCA - Vice Sindaco  Sì 
OBERT ANNALISA - Assessore  Sì 
OBERT MAURIZIO - Assessore No (Giust) 
FAVRE CORINNE - Assessore Sì 
  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 
 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione dell’argomento 
sopra indicato. 
 
 



N. 35 
OGGETTO : FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE LEGGE 27 DICEMBRE 
2019, N.160 E S.M.I.- APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO, NOMINA RUP ED 
INDIRIZZI- ANNO 2022. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

  
VISTI i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 
205, così come modificati dal comma 313 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e 
dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 19 maggio 2020, che stabiliscono che il fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali già previsto nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, di euro 30 milioni per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 
2022, è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di 
euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di 
far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al 
manifestarsi dell'epidemia da Covid-19;  
  
VISTO il Decreto del Presidente del consiglio dei Ministri del 24 settembre 2020 pubblicato sulla 
G.U.R.I. n. 302 del 4 dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione 
dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, 
artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo 
Ente per l’Annualità 2020 € 29.209,00, per l’annualità 2021 € 19.473,00 per l’annualità 2022 € 
19.473,00 (per un totale di 68.155,00€);  
  
CONSIDERATO che questo Ente ha già provveduto all’assegnazione dell’intero Fondo di euro 
29.209,00 per l’annualità 2020 e di euro 19.473,00 per l’annualità 2021 e che, pertanto, non 
residuano risorse dello stesso fondo non assegnate;  
  
CONSIDERATA la necessità di provvedere quanto prima all’assegnazione del Fondo 2022 pari ad 
euro 19.473,00, al fine di venire incontro tempestivamente alle esigenze delle attività economiche, 
artigianali e commerciali che ne faranno richiesta;  
  
VISTO che risulta necessario, per avviare la procedura di assegnazione del Fondo 2022:  
 individuare il Responsabile Unico del Procedimento che seguirà tutte le fasi dell’intera 

procedura (fase istruttoria, di monitoraggio e rendicontazione) avvalendosi del supporto degli 
uffici comunali;  

 approvare il nuovo Avviso e tutti gli allegati che verranno pubblicati e messi a disposizione dei 
richiedenti;  

  
PRESO ATTO della dotazione organica dell’Ente, della specificità della materia oggetto della 
presente procedura unitamente al concentrarsi di numerosi adempimenti a carico degli uffici di 
questo Ente;  
  
RITENUTO, per le motivazioni di cui al punto precedente, individuare come per l’annualità 2020, 
quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Segretario comunale, che si avvarrà del 
supporto del personale dell’ufficio segreteria per le fasi di istruttoria, monitoraggio e 
rendicontazione e qualora necessario, che potrà avvalersi di un supporto specialistico esterno 
all’Ente tale da consentire allo stesso di gestire il fondo assegnato nelle modalità e tempistiche 
richieste;  
  
PRECISATO in apposito articolo dell’Avviso succitato che è intenzione dell’Amministrazione, 
dare priorità ai richiedenti che non abbiano già beneficiato del contributo per le annualità 2020 e 



2021 per esaurimento dei fondi e a coloro che non abbiano fatto richiesta di contributo per 
l’annualità 2021;  
  
ESAMINATO l’Avviso allegato alla presente e ritenuto di porre un limite massimo alla somma 
erogabile a ciascun beneficiario pari a 1.000,00 euro (mille euro);  
  
RITENUTO OPPORTUNO di stabilire come termine ultimo di presentazione delle domande il 
05.06.2024;  
 
PRESO ATTO del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso ai sensi dell'art. 5 
comma 1 lettera B1) del vigente Regolamento di Contabilità comunale espresso dal Responsabile 
del servizio economico-finanziario; 
 

PRESO ATTO del parere favorevole di legittimità prescritto dall’art. 9 della L.R. 19.08.1998 n. 46 
e s.m.i. del Segretario comunale; 
AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi in forma palese; 
 
  

DELIBERA 
  
1) Di prendere atto che il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 4 

dicembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai 
comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022, assegna a questo Ente per l’annualità 
2022 € 19.473,00.  

  
2) Di individuare il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per tale procedura nella persona 

del Segretario comunale, che si avvarrà del supporto del personale dell’ufficio segreteria per le 
fasi di istruttoria, di monitoraggio e rendicontazione e, qualora necessario, di un supporto 
specialistico esterno tale da consentire allo stesso di gestire il fondo assegnato nelle modalità e 
tempistiche richieste.  

  
3) Di approvare lo schema di Avviso pubblico annualità 2021 unitamente alla modulistica A e B, 

che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale.  
  
4) Di stabilire che verrà data priorità ai soggetti che non hanno beneficiato del contributo per 

l’annualità 2021 per esaurimento dei fondi e a coloro che non abbiano fatto richiesta di 
contributo per l’annualità 2021.  

  
5) Di stabilire sin da ora che, qualora sulla base delle domande pervenute, dovessero residuare delle 

somme rispetto alla disponibilità del Fondo 2021, è facoltà dell’amministrazione aumentare 
l’importo, in quota proporzionale fino ad esaurimento dell’importo stanziato per annualità previa 
deliberazione della Giunta comunale.  

  
6) Di trasmettere la presente deliberazione all’ufficio segreteria per gli adempimenti conseguenti, 

tra cui dare la massima pubblicità al presente avviso con la pubblicazione sul sito istituzionale, 
all’albo pretorio e nelle bacheche sparse sul territorio.  

  
  

 
 
 



 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE 
 (BRUNOD ALEX) 

Firmato digitalmente 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 (Dott.ssa Roberta TAMBURINI) 

Firmato digitalmente 
 

 
 
 

 
 
  

 
 

 
 


